.
ПРОТОКОЛ
10 июня 2011 года                                                                     № 2
    Заседания межведомственной антинаркотической комиссии Цимлянского района.

Вёл заседание Сапонов В.П. - Глава Администрации Цимлянского района, председатель комиссии.
Секретарь        - Бакулина Е.В.
Присутствовали: 18 человек
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О работе администрации Цимлянского городского поселения по созданию условий для организации досуга подростков и молодежи.  (Поляков В.Б.)
2. О межведомственном сотрудничестве по раннему выявлению несовершеннолетних, допускающих немедицинское употребление психоактивных веществ, и проведение профилактической работы с ними. (Демидов С.В., Осадченко Н.Т., Макарова Т.А.)
1.СЛУШАЛИ: О работе администрации Цимлянского городского поселения по созданию условий для организации досуга подростков и молодежи.
ИНФОРМАЦИЯ:
Глава Цимлянского городского поселения Поляков В.Б..

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
На территории Цимлянского городского поселения по-новому встают вопросы воспитания, социализации, становления и развития молодого поколения, досуга подростков и молодежи. Реализация досуга подростков и молодежи идет через муниципальное учреждение «Цимлянский городской культурно - досуговой  центр» Цимлянского городского поселения, который проводит мероприятия досугового характера, а так же муниципальное учреждение «Цимлянской городской библиотеки», которое проводит литературные игры, викторины, экологические путешествия, турниры, часы истории, уроки нравственности. Уделяется внимание работе с молодыми семьями города. Досуг молодежи и подростков осуществляется также и через организацию физкультурно-оздоровительных мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни.
На уровне района основными направлениями реализации молодежной политики определены: гражданское и патриотическое воспитание молодежи, поддержка молодых семей, профилактика асоциальных проявлений в молодежной среде. Проведено много  районных мероприятий для молодежи.
Из вышеизложенного следует отметить, что необходимо активизировать работу по организации досуга подростков и молодежи. Уделить внимание  созданию условий и обеспеченности материально – технической базы учреждений культуры для организации досуга подростков и молодежи.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Главы Цимлянского городского поселения Полякова В.Б.
2. Главе Цимлянского городского поселения (Полякову В.Б.) рекомендовать:
2.1. Осуществлять дополнительные меры по развитию физической культуры и спорта, активного творческого досуга и занятости несовершеннолетних и молодежи.
2.2. Разработать и реализовать комплекс мер по обеспечению общественно полезной занятости несовершеннолетних и  молодежи, включая оптимизацию механизма организации и финансирования трудовой занятости несовершеннолетних и молодежи.
3. Главам сельских поселений рекомендовать:

3.1. Активизировать работу сельских поселений по обеспечению трудовой и досуговой занятости подростков и молодежи по месту жительства как альтернативы наркомании, токсикомании, алкоголизму.

3.2. Обратить внимание на необходимость усиления антиалкогольной и антинаркотической пропаганды в деятельности культурно – досуговых учреждений.
4. Заместителю Главы Администрации Цимлянского района              (Кулягину К.А.):

4.1. До 1 августа 2011 года проанализировать работу клубных любительских формирований, спортивных секций и процент охвата населения, материально – техническую базу учреждений культуры и физкультуры в районе.
5. Заведующему отделом культуры, спорта, работы с молодежи и  общественными организациями Администрации Цимлянского района (Доморощиной Е.И.), заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (Осадченко Н.Т.):
5.1. Ежегодно проводить конкурс вариативных молодежных программ по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни, среди общеобразовательных учреждений района. В срок до 1 октября 2011 года разработать положение о проведении конкурса.

5.2. Активизировать разработку сценариев тематических мероприятий антинаркотической направленности, в первую очередь дискотек, мероприятий имеющих целью формирование здорового образа жизни, без прямого упоминания о наркотиках.
2.СЛУШАЛИ: О межведомственном сотрудничестве по раннему выявлению несовершеннолетних, допускающих немедицинское употребление психоактивных веществ, и проведение профилактической работы с ними.

ИНФОРМАЦИЯ:
Сысоевой Г.В., врача - нарколога МУЗ ЦРБ
ВЫСТУПИЛИ:

Осадченко Н.Т., заведующий отделом образования Администрации                                         района.
Макарова Т.А.., ответственный секретарь комиссии по делам                                        несовершеннолетних и защите их прав                                       Администрации района.

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:
По вопросу о межведомственном сотрудничестве по раннему выявлению несовершеннолетних, допускающих немедицинское употребление психоактивных веществ, и проведению профилактики с ними проводится целенаправленная работа.

Так в МУЗ «ЦРБ» работает врач - нарколог специализированной детско – подростковой наркологической службы по обслуживанию детского и подросткового населения района. Врач – нарколог работает в тесном контакте со специалистами отдела образования Администрации Цимлянского района, образовательными учреждениями района, тесно контактируют с органами внутренних дел, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в проведении профилактической работы, участвуя в родительских собраниях, классных часах, где обсуждаются вопросы по профилактике наркомании среди учащихся.

 Отделом образования Администрации Цимлянского района проводится ранняя профилактика употребления наркотиков среди детей и подростков, основанная на том, что в центре её находится личность несовершеннолетнего и три его основные сферы, в которых реализуется его жизнедеятельность – семья, образовательное учреждение и досуг.

Активной формой вовлечения родителей в образовательный процесс и установления доверительного делового контакта между семьей и образовательным учреждением является кружковая работа, проводимая родителями в школах и детских садах. Организуются и проводятся конкурсные и развлекательные программы, благотворительные акции, уроки мужества, беседы, конференции, фестивали, викторины.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию врача - нарколога МУЗ ЦРБ Сысоевой Г.В. и выступления Осадченко Н.Т., Макаровой Т.А..

2. Главному врачу МУЗ «Центральная районная больница» Цимлянского района (Демидов С.В.):
2.1. До 30 августа 2011 года разработать систему мер по раннему выявлению лиц, находящихся в «группе риска» и  злоупотребляющих наркотиками и иными психоактивными веществами.

2.2. До 1 сентября 2011 года разработать комплекс мер по улучшению охраны здоровья несовершеннолетних и молодежи с последующей реализацией, включая регулярные медицинские профилактические осмотры обучающихся в образовательных учреждениях.
2.3. В срок до 1 октября ежегодно проводить мониторинг наркологической ситуации и оказания наркологической помощи в районе.

3. Заведующему отделом образования Администрации Цимлянского района (Осадченко Н.Т.):
3.1. Продолжить подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов по проблемам профилактики наркомании и борьбы с незаконным оборотом наркотиков в системе образования на базе центров повышения квалификации.

3.2. До 15 сентября 2011 года разработать план организации внутришкольных и межшкольных обучающих семинаров программ – тренингов для специалистов образовательных учреждений по методам и средствам предупреждения злоупотребления ПАВ в детско – подростковой среде.
4. Ведущему специалисту по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Цимлянского района (Макарова Т.А.):

4.1. До 15 сентября 2011 года разработать график лекционных занятий для общеобразовательных школ, проводимых совместно с ОВД по Цимлянскому району и МУЗ «ЦРБ».

4.2. Осуществлять распространение нового социально – педагогического опыта в предупреждении употребления психоактивных веществ.
5. Заместителю Главы Администрации Цимлянского района              (Козлову А.А.) рекомендовать:
5.1. До 15 августа 2011 года провести совещание с фермерами и сельскохозяйственными производителями об ответственности за незаконное выращивание наркосодержащих растений.
6. Атаману Цимлянского юрта (Сидоров А.Б.), начальнику ОВД по Цимлянскому району (Горовову М.М.) рекомендовать:

6.1. До 1 августа 2011 года разработать совместный план антинаркотических мероприятий по Саркеловскому сельскому поселению в хуторе Крутой.
7. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя межведомственной антинаркотической комиссии,  заместителя Главы района Кулягина К.А.
Председатель  комиссии                                               В.П.Сапонов
Секретарь                                                                       Е.В.Бакулина